
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 
 

PORTARIA Nº 248/2023 – GM 
 
 

Nomeia Subcomissão Técnica para análise das 
propostas técnicas de processo licitatório objetivando 
a contratação de serviços de publicidade prestados 
por intermédio de agência de propaganda, nos 
termos do §1º, do art. 10, da Lei Federal Nº 
12.232/2010. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 
AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, Artigo 131 da 
Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no  §1º, do art. 10, da Lei Federal Nº 
12.232/2010, bem como o Edital de Chamamento Público Nº 002/2023-PMQC; 

 
 
R E S O L V E: 
 
I – Nomear Subcomissão Técnica para análise das propostas técnicas de 

processo licitatório objetivando a contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio 
de agência de propaganda. 

 
Parágrafo Único  - A Subcomissão Técnica será composta pelos seguintes 

membros: 
 
Rogerio Pereira da Silva 
Leatriz Cristina de Souza  
Helder de Moura Villela 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 19 de dezembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023-PMQC 

 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO SORTEIO PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA. 
 
Aos quinze dias do mês de dezembro de ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, em SESSÃO PÚBLICA, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações designada pela 
Portaria Nº 024/2023-GM, tendo como Presidente a Sra. Sandra Regina Alves Monteiro Tognato, como Secretário o Sr. 
Marcelo Perez Maciel e membros os Srs. Edvaldo da Rocha Souza, Maria Paula Lino Cestak e Rodrigo Kozan Xavier, 
para realizar o SORTEIO dos inscritos para compor a SUBCOMISSÃO TÉCNICA A SER CONSTITUÍDA PARA ANÁLISE E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS A SEREM APRESENTADAS EM LICITAÇÃO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS 
POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA. Inscreveram-se para compor a referida subcomissão, os seguintes 
interessados: 1 – Rubens José da Silva, 2 – Helder de Moura Villela, 3 – Diogo Pimental Anitele, 4 – Leatriz Cristina de 
Souza,  5 – Rogerio Pereira da Silva (Mantém vínculo funcional ou contratual com o Município de Quarto Centenário) e 6 
– Anderson Orsoli Evangelista. A relação dos nomes dos inscritos, bem como o aviso convocatório para o referido 
sorteio foi publicada no Órgão Oficial Eletrônico do Município em 04/12/2023, atendendo ao disposto no art. 10, §4º da 
Lei Nº 12.232/2010. Registra-se que não houve impugnações em relação aos nomes inscritos. O único inscrito que 
possui vínculo funcional ou contratual com esta municipalidade, e que, nessa condição, fará parte como membro titular, 
será o Sr. Rogerio Pereira da Silva. Procedido ao sorteio, quanto aos membros que não mantém vínculo funcional ou 
contratual, obteve-se o seguinte resultado: Leatriz Cristina de Souza e Helder de Moura Villela; após o sorteio, a 
presidente declarou que a subcomissão ficará composta pelos seguintes membros titulares: Rogerio Pereira da Silva, 
Leatriz Cristina de Souza e Helder de Moura Villela e deu por encerrada a sessão, solicitando a lavratura desta ata, que 
lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros da comissão de licitação. Encaminha-se a presente ata para 
publicação no Órgão Oficial Eletrônico do Município e ao Chefe do Poder Executivo do Município de Quarto Centenário 
para conhecimento e providencias.    
 

 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

Marcelo Perez Maciel 
Secretário 

 
 

Edvaldo da Rocha Souza 
Membro 

 

Maria Paula Lino Cestak 
Membro 

 
Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 227/2023 
b) Licitação Nrº             :           87/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 19/12/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIENICOS 

FEMININO PARA ATENDER A DEMANDA DO 
RECURSO DE INCENTIVO A HIGIENE INTIMA, 
RESOLUÇÃO N° 078/2022-CEDCA-PR 

 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

 
Fornecedor: LUCIANE ULIANO TERTO-ME - CNPJ/CPF: 06.092.588/0001-37 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.100,00 (dois mil e cem reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 ABSORVENTE HIGIÊNICO, FEMININO, 
TAMANHO NORMAL, COBERTURA SUAVE, SEM 
ABAS, COM PROTETOR IMPERMEÁVEL INTERNO 
E BORDAS, EMBALAGEM ORIGINAL DE 
FABRICA, DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NA 
EMBALAGEM, PACOTE COM 8 (OITO) 
UNIDADES. FORNECER O PRODUTO COM 
EMBALAGEM VEDADA, PARA QUE NÃO 
COMPROMETA A QUALIDADE DO PRODUTO. 

MULHER 
ATIVA 

UNID 600 3,50 2.100,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.100,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LUCIANE ULIANO TERTO-ME - CNPJ Nº 06.092.588/0001-37. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 087/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIENICOS FEMININO PARA ATENDER 

A DEMANDA DO RECURSO DE INCENTIVO A HIGIENE INTIMA, 
RESOLUÇÃO N° 078/2022-CEDCA-PR. 
 

VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Dezembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 227/2023 

CONTRATADA(O): LUCIANE ULIANO TERTO-ME CNPJ/MF: 06.092.588/0001-37 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIENICOS FEMININO PARA ATENDER A 
DEMANDA DO RECURSO DE INCENTIVO A HIGIENE INTIMA, RESOLUÇÃO N° 078/2022-CEDCA-PR. 

VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) 

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de dezembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 012/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado devera apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 19 a 22 de dezembro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 08 a 15 de janeiro de 2024. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 19 de dezembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 012/2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

300506 ISABEL CRISTINA COSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1314 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-12-19T19:42:44-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




